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Comune di San Vito di Fagagna 

Il Revisore Unico 

Verbale n. 99 del 12 luglio 2025 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024 

Il Revisore unico ha esaminato la delibera di Giunta relativa allo schema di rendiconto dell’esercizio 

finanziario per l’anno 2024, unitamente agli allegati di legge e la proposta di deliberazione consiliare 

del rendiconto della gestione 2024. 

Il Revisore unico tenuto conto dell’attività di vigilanza effettuata nel corso dell’esercizio presenta 

l'allegata relazione ex articolo 239, comma 1, lett. d) del TUEL, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

Nel corso dell’esercizio 2024 il Revisore unico non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi 

anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.  

Nel corso dell’esercizio il Revisore unico ha verificato che il Comune ha dato attuazione all'obbligo 

di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di 

controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e dallo stesso Revisore 

unico. 

 

San Vito di Fagagna, lì 12 luglio 2025 

 

Il Revisore Unico 

Bellitto dott.ssa Rafaella  
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PREMESSA 

Il Comune di San Vito di Fagagna registra una popolazione al 01.01.2024, ai sensi dell’art.156, comma 

2, del TUEL, di n. 1674 abitanti. 

Il Revisore unico, sulla base dei parametri di deficitarietà attesta che il Comune non è 

strutturalmente deficitario.  

L’Ente non è in disavanzo.  

L’Ente non è in dissesto. 

 

LA GESTIONE DELLA CASSA 

La gestione della cassa presenta un avanzo di € 8.122,56 così determinato:  

totale riscossioni  1.797.536,17  

totale pagamenti  1.789.413,61  

differenza          8.122,56  

 

Il risultato così determinato, sommato al fondo cassa inziale, termina il fondo cassa complessivo al 

termine dell’esercizio: 

fondo cassa 01.01     626.476,24  

risultato finanziario           8.122,56  

fondo cassa 31.12     634.598,80  

 

Il fondo cassa al 31 dicembre 2024, risultante dal conto del Tesoriere, corrisponde alle risultanze 

delle scritture contabili dell’Ente: 

Fondo cassa al 31 dicembre 2024 (da conto del Tesoriere) € 634.598,80  

Fondo cassa al 31 dicembre 2024 (da scritture contabili) € 634.598,80  

 

Il fondo cassa al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta la seguente situazione:  

 2022 2023 2024 
Fondo cassa complessivo 
al 31.12 

571.801,40 626.476,24 634.598,80 

di cui cassa vincolata 82.049,53 98.533,48 120.555,10 

 

L’evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella: 
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Consistenza cassa vincolata +/- 2021 2022 2023 2024

Consistenza di cassa effettiva all'1.1 + 67.757,88 37.541,53 82.049,53 98.533,48

Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1 + 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi vincolati all'1.1 = 67.757,88 37.541,53 82.049,53 98.533,48

Incrementi per nuovi accrediti vincolati + 65.386,45 55.812,74 196.875,51 154.387,96

Decrementi per pagamenti vincolati - 95.602,80 11.304,74 180.391,56 132.366,34

Fondi vincolati al 31.12 = 37.541,53 82.049,53 98.533,48 120.555,10

Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 - 0,00 0,00 0,00 0,00

Consistenza di cassa effettiva al 31.12 = 37.541,53 82.049,53 98.533,48 120.555,10
 

 

Tempestività pagamenti  

L’ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 

dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’articolo 

183, comma 8 del Tuel. 

Il Revisore rammenta che:  

• ai sensi dell’art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, al rendiconto va allegato il prospetto attestante 

l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 

termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002; 

• ai sensi dell’art. 33, d.lgs. n. 33/2013, al rendiconto va allegato l'indicatore annuale di 

tempestività dei pagamenti; 

• ai sensi dell’art. 33, d.lgs. n. 33/2013, va allegato l’ammontare complessivo dei e il numero 

delle imprese creditrici alla data del 31.12.2024; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 867, Legge 145/2018, va allegato lo stock debito scaduto e non 

pagato al 31.12.2024. 
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LA GESTIONE IN CONTO RESIDUI  

Per l’analisi dei residui si rinvia al verbale n. 95 del 9 giugno 2025 sulla proposta di delibera di 

riaccertamento ordinario.  

Relativamente alla gestione dei residui l’Organo di revisione rileva la seguente capacità di 

smaltimento degli stessi: 

Riscossioni in conto residui/residui attivi 
iniziali  

325.467,29 
38,29% 

849.949,08 

Pagamenti in conto residui/residui passivi 
iniziali 

315.792,60 
84,67% 

372.978,84 

 

Tali percentuali rappresentano la capacità dell’ente di realizzare i propri crediti e debiti risultanti 

ancora pendenti alla data di chiusura del rendiconto relativo all’esercizio 2023.  

Il Revisore rileva la bassa percentuale di riscossione delle entrate, dovuta principalmente ai residui 

del titolo IV e VI. Si invita l’ente ad effettuare tutte le procedure necessarie per la riscossione delle 

poste creditorie, tenuto conto che per quanto attiene l’entrata del titolo VI, la posizione risulta aperta 

da diverso tempo.  

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con 

atto G.C. n. 40 del 9 giugno 2025 ha comportato le seguenti variazioni: 

 

VARIAZIONE RESIDUI

iniziali al 01/01 riscossi/pagati

inseriti nel 

rendiconto variazioni

Residui attivi 849.949,08        325.467,29      513.751,79       10.730,00-         

Residui passivi 372.978,84        315.792,60      31.344,20         25.842,04-          
 
 
I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da: 
 

  
 Insussistenze dei residui 

attivi 
Insussistenze ed economie dei 

residui passivi 

Gestione corrente non 
vincolata  

                                          
40.852,72  

                                                      
16.816,12  

Gestione corrente vincolata  
                                                         

-    
                                                         

1.668,27  

Gestione in conto capitale 
vincolata 

                                                         
-    

                                                                      -    

Gestione in conto capitale 
non vincolata 

                                                         
-    

                                                                      -    

Gestione servizi c/terzi 
                                                         

-    
                                                         

7.357,65  

MINORI RESIDUI  
                                          

40.852,72  
                                                      

25.842,04  
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L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui 

attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. 

L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o 

insussistenza è stato adeguatamente motivato. 

 

Residui attivi 

L’anzianità dei residui attivi al 31/12/2024 è la seguente: 

  
2019 e 

precedenti 
2020 2021 2022 2023 2024 Totale 

Titolo 1            625,00                     78,71         41.657,00         140.282,47         182.643,18  

Titolo 2            2.356,05                        -             1.892,48         30.169,72         102.329,95         136.748,20  

Titolo 3         6.038,34                 258,49           6.026,37           9.791,74            27.672,47            49.787,41  

Titolo 4       14.480,98               416,90                        -           40.516,02       149.378,04         479.084,11         683.876,05  

Titolo 5                                      -    

Titolo 6    210.000,00                   210.000,00  

Titolo 7                                      -    

Titolo 9                        65,95              3.022,05              3.088,00  

Totale    231.144,32           2.772,95              258,49        48.513,58      231.062,45         752.391,05     1.266.142,84  

  18,26 0,22 0,02 3,83 18,25 59,42 100,00 

 

I residui conservati alla data del 31.12.2024: 

- risultano essere essere esigibili; 

- risultano avere avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell’ente.  

I crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti sono stati 

definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.  

Il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato. 
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Dall’analisi dell’andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio relativamente 

alle principali entrate risulta quanto segue:  

Residui passivi 

L’anzianità dei residui passivi al 31/12/2024 è la seguente:   

  
2019 e 

precedenti 
2020 2021 2022 2023 2024 Totale 

Titolo 1         2.650,00       12.419,65        4.375,00           7.807,17       193.080,79       220.332,61  

Titolo 2                114.232,40       114.232,40  

Titolo 3                                   -    

Titolo 4                                   -    

Titolo 5                                   -    

Titolo 7       4.092,38                       871,11            4.963,49  

Totale      4.092,38       2.650,00      12.419,65       4.375,00           7.807,17      308.184,30      339.528,50  

  1,21 0,78 3,66 1,29 2,30 90,77 100,00 
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I residui conservati alla data del 31.12.2024: 

- risultano essere esigibili; 

- risultano avere il titolo giuridico che attesti il diritto di credito dell’ente; 

- non sono presenti residui passivi del titolo 4 rimborsi di prestiti.  

- non sono presenti residui passivi del titolo 5 chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere. 

 

   IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Il risultato di amministrazione contabile 2024 è il seguente: 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2024 626.476,24

RISCOSSIONI 325.467,29 1.472.068,88 1.797.536,17

PAGAMENTI 315.792,60 1.473.621,01 1.789.413,61

634.598,80

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 634.598,80

RESIDUI ATTIVI 513.751,79 752.391,05 1.266.142,84

RESIDUI PASSIVI 31.344,20 308.184,30 339.528,50

Differenza 926.614,34

meno FPV per spese correnti 26.741,78

meno FPV per spese in conto capitale 610.550,78

923.920,58

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024

RISULTATO  d'amministrazione al 31 dicembre 2024   (A)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

La conciliazione tra risultato di competenza 2024 e risultato di amministrazione è data dalla seguente 

tabella: 

Gestione di competenza 

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 442.654,62  

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio   

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 267.195,95  

Fondo pluriennale vincolato di spesa 637.292,56  

SALDO FPV -370.096,61  

Gestione dei residui 

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 30.122,72  

Minori residui attivi riaccertati (-) 40.852,72  

Minori residui passivi riaccertati (+) 25.842,04  

SALDO GESTIONE RESIDUI 15.112,04  
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Riepilogo 

SALDO GESTIONE COMPETENZA 442.654,62  

SALDO FPV -370.096,61  

SALDO GESTIONE RESIDUI 15.112,04  

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 542.784,16  

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 293.466,37  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12 923.920,58  

 

L’evoluzione delle componenti del risultato di amministrazione è la seguente: 

2022 2023 2024

Risultato di amministrazione (+/-) 862.459,30 836.250,53 923.920,58

di cui:

 a) parte accantonata 131.002,97 115.149,18 152.650,30

 b) Parte vincolata 552.694,47 440.064,83 593.208,88

 c) Parte destinata a investimenti 10.000,00 22.810,47 12.810,47

 e) Parte disponibile (+/-) * 168.761,86 258.226,05 165.250,93  

L’utilizzo delle risorse del risultato di amministrazione al 31/12/2023 nel corso dell’esercizio 2024 

è la seguente:  

Valori e modalità di utilizzo della parte 
disponibile del risultato di amministrazione 
dell''esercizio precedente 

Totale 
parte 

disponibile 
utilizzata 
per spese 
correnti 

Totale parte 
disponibile 

utilizzata 
per spese 
c/capitale 

Totale parte 
disponibile 

utilizzata 

Copertura dei debiti fuori bilancio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Salvaguardia equilibri di bilancio  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finanziamento spese di investimento 0,00 € 174.581,66 € 174.581,66 € 

Finanziamento di spese correnti non permanenti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Estinzione anticipata dei prestiti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Altra modalità di utilizzo  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Totale delle parti utilizzate  0,00 € 174.581,66 € 174.581,66 € 

 

Valori della parte disponibile del risultato di amministrazione 
dell''esercizio precedente 

Totale parte 
disponibile 

Totale delle parti non utilizzate  83.644,39 € 

Totale complessivo parte disponibile 258.226,05 € 

 

Valori della parte accantonata del 
risultato di amministrazione dell'esercizio 

precedente 

Parte accantonata 

FCDE 
Fondo 

passività 
potenziali 

Altri fondi 
Totale parte 
accantonata 

Utilizzo parte accantonata per spese correnti 0,00 € 0,00 € 9.513,30 € 9.513,30 € 

Utilizzo parte accantonata per spese c/capitale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
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Totale delle parti utilizzate (A) 0,00 € 0,00 € 9.513,30 € 9.513,30 € 

Totale delle parti non utilizzate (B) 38.079,48 € 51.866,20 € 15.690,20 € 105.635,88 € 

Totale della parte accantonata (C=A+B) 38.079,48 € 51.866,20 € 25.203,50 € 115.149,18 € 

 

Valori della parte 
vincolata del 
risultato di 

amministrazione 
dell'esercizio 

precedente 

Parte vincolata 

Ex lege Trasfer. Mutuo Ente 
Totale parte 

vincolata 

Utilizzo parte 
vincolata per spese 
correnti 

533,50 € 3.538,53 € 0,00 € 0,00 € 4.072,03 € 

Utilizzo parte 
vincolata per spese 
c/capitale 

0,00 € 80.000,00 € 212.000,00 € 39.806,70 € 331.806,70 € 

Totale delle parti 
utilizzate (A) 

533,50 € 83.538,53 € 212.000,00 € 39.806,70 € 335.878,73 € 

Totale delle parti 
non utilizzate (B) 

19.133,97 € 53.986,45 € 282,25 € 30.783,43 € 104.186,10 € 

Totale della parte 
vincolata (C=A+B) 

19.667,47 € 137.524,98 € 212.282,25 € 70.590,13 € 440.064,83 € 

 

Valori della parte destinata agli investimenti del risultato di 
amministrazione dell'esercizio precedente 

Totale parte 
destinata 

Totale della parte utilizzata (A) 22.810,47 € 

Totale della parte non utilizzata (B) 0,00 € 

Totale della parte destinata (C=A+B) 22.810,47 € 

 

Risultato di amministrazione 
dell'esercizio precedente 

Totale 
complessivo 
risultato di 

amministrazione 

Totale delle parti utilizzate (A) 542.784,16 € 

Totale delle parti non utilizzate (B) 293.466,37 € 

Totale complessivo del risultato di amministrazione (C=A+B) 836.250,53 € 

 

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall’art. 187 

co.2 Tuel per l’utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;  
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c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

L’Organo di revisione in sede di applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione ha 

verificato quanto previsto dall’art.187 co. 3-bis Tuel, che l’ente non si trovasse in una delle situazioni 

previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di 

tesoreria). 

 

ANALISI QUOTE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

QUOTE ACCANTONATE 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Il Revisore unico ha verificato la quantificazione del FCDE in base a quanto richiesto al punto 3.3 del 

principio contabile applicato all. 4/2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. e all’esempio numero 5). 

Per l’analisi dei residui attivi si rinvia alla sezione dedicata. 

 

Fondo contenzioso 

Il risultato di amministrazione non presenta accantonamenti per fondo rischi contenzioso.  

 

Fondo indennità di fine mandato 

È stato costituito il fondo per indennità di fine mandato per un ammontare pari ad euro 9.513,30. 

 

Altri fondi e accantonamenti 

Il Revisore unico ha verificato che nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento 

pari a € 33.262,20 per rinnovi contrattuali. 

È stato effettuato un accantonamento di € 51.866,20 per passività potenziali.  

 

QUOTE VINCOLATE 

Le entrate vincolate accertate e non impegnate, le economie di spesa di competenza o le insussistenze 

dei residui passivi finanziate da entrate vincolate sono confluite nelle corrispondenti quote 

vincolate del risultato di amministrazione: 

- nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di 

specifica destinazione dell'entrata alla spesa; 

- derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti 

determinati; 
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- derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione 

determinata; 

- derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 

l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 

 

QUOTE DESTINATE 

Il revisore rammenta che le entrate destinate agli investimenti, le economie di spesa di competenza 

o le insussistenze dei residui passivi finanziate da entrate destinate devono confluire nella quota 

destinata del risultato di amministrazione.  

 

EQUILIBRI E GESTIONE DI COMPETENZA 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 72.558,01 come risulta dai 

seguenti elementi: 

 

2022 2023 2024

Accertamenti di competenza più 1.714.926,19 1.789.400,40 2.224.459,93

Impegni di competenza meno 1.632.478,55 2.047.732,22 1.781.805,31

Saldo 82.447,64 -258.331,82 442.654,62

quota di FPV applicata al bilancio più 279.249,51        510.709,07       267.195,95           

Impegni confluiti nel FPV meno 510.709,07        267.195,95       637.292,56           

saldo gestione di competenza -149.011,92 -14.818,70 72.558,01

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

 

 

Il saldo di competenza 2024, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite finanziarie, 

comprensivo dell’avanzo applicato al bilancio, è così riassunto: 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE     91.774,05  

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio 
dell'esercizio N   

(-) 47.014,42  

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (-) 27.739,75  

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE   17.019,88  

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-) 

(-) 0,00  

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   17.019,88  

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE    523.568,12  

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio 
dell'esercizio N   

(-) 0,00  

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  (-) 461.283,03  

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   62.285,09  

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-) 

(-) 0,00  

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE    62.285,09  
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SALDO PARTITE FINANZIARIE     

W1) RISULTATO DI COMPETENZA              615.342,17  

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N    47.014,42  

Risorse vincolate nel bilancio    489.022,78  

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO   79.304,97  

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto   0,00  

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO   79.304,97  

 

Si rinvia all’apposita sezione sugli obiettivi di finanza pubblica per i relativi commenti.  

 
 

GESTIONE DELL’ENTRATA 

La gestione delle entrate per titoli raffrontata con le previsioni è la seguente:  
 

ENTRATE 
Previsioni 

iniziali 
Previsioni 
definitive 

Accertamenti  
previsioni 
iniziali su 
definitive 

accertamenti su 
previsioni 
definitive 

Titolo 1 406.000,00 406.132,00 367.499,76 100,0% 90,5% 

Titolo 2 799.088,83 875.090,73 815.815,70 109,5% 93,2% 

Titolo 3 285.393,00 324.962,67 215.146,58 113,9% 66,2% 

Titolo 4 1.245.248,49 1.003.622,79 614.172,07 80,6% 61,2% 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

Titolo 9 1.301.000,00 1.301.000,00 211.825,82 100,0% 16,3% 

TOTALE 4.036.730,32 3.910.808,19 2.224.459,93 96,9% 56,9% 

 

Una differenza significativa si ha tra le previsioni definitive di competenza del titolo IV rispetto ai 

relativi accertamenti. Si tratta per lo più contributi derivanti dalla concertazione rispetto ai quali c’è 

stata  la necessità di variare il cronoprogramma e pertanto sono stati riproposti nel 2024. 
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Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate di competenza è il seguente: 

Entrate 
Previsione 
definitiva 

(competenza) 

Accertamenti in 
c/competenza 

Incassi in 
c/competenza 

% 

(A) (B) 
Incassi/accert.ti in 

c/competenza 

    (B/A*100) 

Titolo I 406.132,00  367.499,76  227.217,29  61,83 

Titolo II 875.090,73  815.815,70  713.485,75  87,46 

Titolo III 324.962,67  215.146,58  187.474,11  87,14 

Titolo IV 1.003.622,79  614.172,07  135.087,96  22,00 

Titolo V 0,00  0,00  0,00  0,00 

 

Il grado di realizzo rappresenta la misura in cui gli accertamenti e gli impegni si sono tradotti in 

riscossioni e pagamenti nel corso dello stesso anno, completando i cicli dell’entrata e della spesa. Le 

entrate del titolo IV presentano una bassa percentuale di riscossione, non essendo ancora concluse 

alcune attività la rendicontazione non è ancora chiusa su alcune opere finanziate da contributi 

accertati ma non incassati.  

 

 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

Le entrate tributarie accertate nell’anno 2024, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle 

accertate negli anni 2022 e 2023: 

 

2022 2023

Previsione 

inziale 2024

Previsione 

definitiva 2024 2024

I.M.U./ILIA 209.628,64 255.072,09 261.000,00 261.000,00 234.368,80

T.A.S.I. 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00

TOSAP 254,55 0,00 0,00 0,00 0,00

Imposta comunale sulla pubblicità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Add. Comunale IRPEF 117.991,07 116.000,00 127.000,00 127.000,00 121.697,01

Tassa raccolta rifiuti urbani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recupero evasione (cap. 46-51-55) 25.378,99 13.812,40 18.000,00 18.132,00 11.433,95

Totale entrate titolo 1 353.253,25 384.984,49 406.000,00 406.132,00 367.499,76  

ILIA 

Ai sensi dell'articolo 51, comma 4, della legge costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1 (Statuto speciale 

della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia), è istituita l'imposta locale immobiliare autonoma 



Pagina | 16  
 

(ILIA) che sostituisce nel territorio regionale, a decorrere dal 1° gennaio 2024, l'imposta municipale 

propria (IMU) di cui all' articolo 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

Le entrate accertate nell’anno 2024 confrontate con quelle dell’esercizio 2023 risultano dal seguente 

prospetto.   

ILIA 2023 ILIA 2024 DIFFERENZA 

255.008,12 234.368,80 -20.639,32 

 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per ILIA è stata la seguente: 

 

 

In aderenza con quanto previsto dal principio contabile 4/2, il fondo crediti di dubbia esigibilità 

relativamente a queste entrate non è stato calcolato. 

 

TARSU-TIA-TARI 

Il servizio Tari viene gestito in toto da A&T 2000.  

 

Recupero evasione 

In merito all’attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, le entrate per il 

recupero dell’evasione sono state le seguenti: 

 

FCDE 

Accantonamento
FCDE

Competenza 

Esercizio 2024
Rendiconto 2024

Recupero evasione IMU (cap. 46)                     8.000,00                     1.965,32                               -                       7.788,05 

Recupero evasione TASI (cap. 55)                        233,08                        134,40                               -                                 -   

TOTALE                     8.233,08                     2.099,72                               -                       7.788,05 

Accertamenti Riscossioni

 

In base a quanto previsto dal principio contabile 4/2, le entrate derivanti dall’attività di contrasto 

Importo %

Residui attivi al 1/1/2024 18.011,75

Residui riscossi nel 2024 17.725,75

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 286,00

Residui al 31/12/2024 0,00 0,00%

Residui della competenza 9.695,71

Residui totali 9.695,71

FCDE al 31/12/2024 0,00 0,00%

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per ILIA
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all’evasione tributaria attuata tramite di avvisi di liquidazione e di accertamento devono essere 

accertate sulla base di documenti formali emessi dall’ente e imputate all’esercizio in cui 

l’obbligazione scade.  

 

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente: 

Importo %

Residui attivi al 1/1/2024 14.655,83

Residui riscossi nel 2024 12.902,46

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00

Residui al 31/12/2024 1.753,37 11,96%

Residui della competenza 6.034,68

Residui totali 7.788,05

FCDE al 31/12/2024 7.788,05 100%

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per RECUPERO EVASIONE 

(cap. 47-82-83)

 

Con riferimento alle entrate derivanti dal recupero dell’evasione tributaria, si ritiene opportuno che 

l’ente tenga monitorata la situazione, soprattutto quella relativa ai ruoli affidati all’agente della 

riscossione, onde evitare la decadenza dei termini per la riscossione ovvero la prescrizione dei crediti 

stessi.  

 

Nel 2024, l’Organo di revisione, nello svolgimento dell’attività di vigilanza sulla regolarità dei 

rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. 

c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente 

 

 

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti 

L’accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento: 

 

2022 2023 Previsione 

iniziale 2024

Previsione 

definitiva 2024

2024

Contributi e trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

748.245,30 774.658,19 798.088,83 874.090,73 815.815,70

Contributi e trasferimenti correnti da famiglie 200,76 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00

Totale 748.446,06 774.658,19 799.088,83 875.090,73 815.815,70

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

 

 

Entrate Extratributarie 

Le entrate extratributarie accertate nell’anno 2024, presentano i seguenti scostamenti rispetto a 
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quelle accertate negli anni 2023 e 2022: 

 

Rendiconto

2022

Rendiconto

2023

Previsione iniziale 

2024

Previsione 

definitiva 2024

Rendiconto

2024

Vendita beni e servizi e proventi 

derivanti dalla

gestione dei beni 122.919,16 146.821,66 205.742,00 219.790,00 161.482,45

Proventi derivanti dall'attività di 

controllo e

repressione delle irregolarità e 

degli illeciti 8.049,07 3.213,20 23.500,00 23.500,00 6.069,00

Interessi attivi 1.308,40 13.149,84 1.850,00 21.662,12 24.202,99

Altre entrate da redditi di capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborsi ed altre entrate correnti 24.773,15 15.839,23 54.301,00 60.010,55 23.392,14

Totale entrate extratributarie 157.049,78 179.023,93 285.393,00 324.962,67 215.146,58

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

 

 

Contributi per permesso di costruire 

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

Contributi permessi a costruire (cap. 928) 2022 2023 2024 

Accertamento  9.599,16 4.883,12 1.986,37 

Riscossione 9.599,16 4.883,12 1.271,34 

Come previsto dal principio contabile 4/2, l’iscrizione di una posta in bilancio deve avvenire secondo 

il criterio della scadenza. Il medesimo principio contabile prevede che la scadenza coincide con i 

termini di pagamento previsti nel permesso di costruire, mentre la registrazione contabile 

dell’operazione è effettuata al momento del rilascio del permesso. Alla chiusura del rendiconto non 

risultavano permessi rilasciati per i quali non erano ancora scaduti i termini per il pagamento.  

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la 

seguente: 

Contributi per permesso di costruire A SPESA CORRENTE

Anno importo % x spesa corr.

2022 9.599,16 0,00%

2023 4.883,12 0,00%

2024 1.986,37 0,00%  
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Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada 

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA 

  2022 2023 2024 

accertamento 3.823,20  307,00  4.727,40 

riscossione 0,00  307,00  3.066,50 

%riscossione                                   0,00                                  100,00  64,87 

 

  Importo % 
Residui attivi al 1/1/2024 

 €                          11.953,16    
Residui riscossi nel 2024 

 €                             2.209,22    
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 

 €                                             -      
Residui al 31/12/2024 9.743,94  81,52% 

Residui della competenza  €                             1.660,90    

Residui totali 11.404,84    

FCDE al 31/12/2024 8.559,91  75,06% 

 

GESTIONE DELLA SPESA 

La gestione delle spese per titoli raffrontata con le previsioni è la seguente:  

USCITE 
Previsioni 

iniziali 
Previsioni 
definitive 

Impegni 
previsioni 
iniziali su 
definitive 

impegni su 
previsioni 
definitive 

Titolo 1      1.451.650,94       1.607.623,65     1.268.573,99  110,7% 78,9% 

Titolo 2      1.519.264,51       1.722.833,76        212.074,61  113,4% 12,3% 

Titolo 3                           -                              -                           -    0,0% 0,0% 

Titolo 4            89.330,89             89.330,89          89.330,89  100,0% 100,0% 

Titolo 5                           -                              -                           -    0,0% 0,0% 

Titolo 7      1.301.000,00       1.301.000,00        211.825,82  100,0% 16,3% 

TOTALE 4.361.246,34 4.720.788,30 1.781.805,31 108,2% 37,7% 

 
 
Gli impegni di competenza conservati al 31.12.2024 sono esigibili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente è la seguente: 
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Macroaggregati spesa corrente 2023 2024 variazione 
 

101 redditi da lavoro dipendente 381.020,04  367.674,14  -13.345,90  

102 imposte e tasse a carico ente 32.141,30  34.931,42  2.790,12  

103 acquisto beni e servizi 502.328,70  527.984,84  25.656,14  

104 trasferimenti correnti 346.370,53  284.214,62  -62.155,91  

105 trasferimenti di tributi 0,00  0,00  0,00  

106 fondi perequativi 0,00  0,00  0,00  

107 interessi passivi 34.488,32  29.749,75  -4.738,57  

108 altre spese per redditi di capitale 0,00  0,00  0,00  

109 
rimborsi e poste correttive delle 
entrate 

7.273,72  381,90  -6.891,82  

110 altre spese correnti 24.482,92  23.637,32  -845,60  

TOTALE 1.328.105,53  1.268.573,99  -59.531,54  

 

L’incidenza percentuale dei macroaggregati sulla spesa corrente è la seguente:  

Macroaggregati spesa corrente 2024 
incidenza 

percentuale 
 

101 redditi da lavoro dipendente 367.674,14  28,98%  

102 imposte e tasse a carico ente 34.931,42  2,75%  

103 acquisto beni e servizi 527.984,84  41,62%  

104 trasferimenti correnti 284.214,62  22,40%  

105 trasferimenti di tributi 0,00  0,00%  

106 fondi perequativi 0,00  0,00%  

107 interessi passivi 29.749,75  2,35%  

108 altre spese per redditi di capitale 0,00  0,00%  

109 rimborsi e poste correttive delle entrate 381,90  0,03%  

110 altre spese correnti 23.637,32  1,86%  

TOTALE 1.268.573,99  100,00%  

 

Di seguito si rappresenta la suddivisione della spesa corrente per missioni:  

TITOLO 1 - MISSIONI   
Impegni  di 
competenza  

%   

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione 
   687.752,78  54,21% 

 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza      43.824,53  3,45% 

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio    201.024,71  15,85% 

 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' 
culturali 

     11.744,38  0,93% 

 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 
     22.078,46  1,74% 

 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
       1.874,04  0,15% 
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 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

     50.866,56  4,01% 

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'      57.632,65  4,54% 

 MISSIONE 11 - Soccorso civile            127,64  0,01% 

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
   160.620,68  12,66% 

 MISSIONE 13 - Tutela della salute        1.300,00  0,10% 

 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'                     -    0,00% 

 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale 

     29.727,56  2,34% 

 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 
                    -    0,00% 

 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali                     -    0,00% 

 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti                     -    0,00% 

TOTALE TITOLO    1.268.573,99 100,00% 

 

Tale tabella permette di analizzare la destinazione percentuale delle risorse disponibili a bilancio per 

la parte corrente nell’ambito delle diverse attività svolte dall’ente. L’elevata incidenza delle spese per 

servizi istituzionali caratterizza tutti gli enti locali. All’interno della stessa, infatti, vengono 

conglobate tutte le spese inerenti le funzioni e le attività istituzionali proprie dell’ente quali: gli 

organi istituzionali, l’attività di segreteria, la gestione economica, finanziaria, di programmazione, la 

gestione tributaria e fiscale, la gestione patrimoniale, le risorse umane. 

 

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa in c/capitale è la seguente: 

Macroaggregati spesa conto capitale 2023 2024 variazione 
 

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00  0,00  0,00  

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 420.675,47  199.264,14  -221.411,33  

203 Contributi agli iinvestimenti 0,00  0,00  0,00  

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00  12.810,47  12.810,47  

205 Altre spese in conto capitale 0,00  0,00  0,00  

TOTALE 420.675,47  212.074,61  -208.600,86  
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Analisi della spesa di personale 

La legge regionale 6 novembre 2020 n. 20 ha innovato la legge regionale 17 luglio 2015 n. 18 che 

contiene la disciplina generale in materia di finanza locale, intervenendo relativamente agli obblighi 

di finanza pubblica e in particolare alla razionalizzazione e al contenimento della spesa del personale. 

A seguito dell’approvazione della norma di cui sopra i vincoli previsti dalla legge statale e non 

ricompresi nelle leggi regionali non si applicano agli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia. 

Il riformato articolo 22 della legge regionale n. 18/2015 e le disposizioni previste dalla deliberazione 

di Giunta regionale n. 1885/2020 hanno rivisto la disciplina della sostenibilità della spesa del 

personale. 

L’obbligo della sostenibilità della spesa del personale è definito come rispetto di un valore soglia in 

riferimento all’incidenza delle spese di personale del comune sulle entrate correnti del comune 

medesimo.  

 

FASCIA POPOLAZIONE TABELLA 2 

a 0-999 32,60% 

b 1000-1999 30,10% 

c 2000-2999 26,80% 

d 3000-4999 24,30% 

e 5000-9999 27,20% 

f 10000-24999 23,40% 

g 25000-149.999 26,10% 

h 150.000 e oltre  30,60% 

 

Il Comune ricadeva per il 2024 nella fascia b) pertanto il valore soglia è pari al 30,10%. 

Per verificare il rispetto del valore soglia è necessario verificare il rapporto tra gli impegni 

dell’esercizio di competenza riguardanti la spesa complessiva del personale (al lordo degli oneri 

riflessi e al netto dell’Irap) e le entrati correnti dei primi tre titoli al netto del fondo crediti di dubbia 

esigibilità. 

All’Ente è riconosciuto il premio in termini di aumento del valore soglia massima di spesa del 

personale per la bassa incidenza degli oneri derivanti dall’indebitamento. Pertanto il valore soglia di 

riferimento complessivo è pari al 31,60%. Di seguito si ripropone il prospetto per la verifica  del 

rispetto del limite di cui all’art. 22 della L. R. 18/2015. 
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CALCOLO LIMITE SPESA DI PERSONALE 

ENTRATE CORRENTI CONSUNTIVO  AL NETTO FCDE 2024 

  2024 

Titolo 1 367.499,76 

Titolo 2 815.815,70 

Titolo 3 215.146,58 

Entrata Tari corrispettiva al netto fondo crediti 
Tari 

193.880,20 

TOTALE ENTRATE 1.592.342,24 

ENTRATE DA ALTRI SOGGETTI PER RIMBORSI 
DEL PERSONALE 

0,00 

IMPORTO TABELLA P ART. 9 L.R. 22/2022 30.843,12 

FCDE ACCANTONATO IN BILANCIO 27.665,13 

TOTALE ENTRATE NETTE 1.533.833,99 

SPESA COMPLESSIVA DI PERSONALE 388.196,19 

PERCENTUALE 
                                                                                  

25,31  

VALORE SOGLIA 30,10% 

Di cui Premio per sostenibilità debito 1,50% 

Totale limite di riferimento 484.691,54 

LIMITE SPESA PERSONALE RISPETTATO  SI  
    

RISPETTO LIMITE  

SPESE DEL PERSONALE CONSUNTIVO 2024 

  2024 

U.1.01.00.00.000 
                                                                         

367.674,14  

U.1.03.02.12.001 (interinale) 
                                                                                           

-    

U.1.03.02.12.999 (LSU, cantieri lavoro) 
                                                                            

24.039,32  

U.1.03.02.12.999 (altre forme di lavoro flessibile) 
                                                                                           

-    

U.1.09.01.01.001 Rimborsi per spese di 
personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc…) (*) 

                                                                                           
-    

TOTALE SPESE DI PERSONALE  
                                                                       

391.713,46  

Spese per arretrati 
                                                                                           

-    

Rimborsi ricevuti per spese del personale 
                                                                              

3.517,27  

ENTRATE DA ALTRI SOGGETTI PER RIMBORSI 
DEL PERSONALE 

                                                                                           
-    

SPESA DEL PERSONALE NETTA 
                                                                       

388.196,19  

 

L’Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio. 
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L’Organo di revisione ha rilasciato il parere sull’accordo decentrato integrativo. 

 
Spese di rappresentanza 

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2024 ammontano ad euro 268,40 come da prospetto 

allegato al rendiconto.  

 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

Il fondo pluriennale vincolato è così suddiviso:  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 01/01/2024 31/12/2024 

FPV di parte corrente 26.683,81  
                         

26.741,78  

FPV di parte capitale 240.512,14  
                            

610.550,78  

FPV per partite finanziarie 0,00  0,00  

TOTALE 267.195,95  637.292,56  

 

L’alimentazione del FPV di parte corrente è la seguente: 

  2022 2023 2024 
Fondo 
pluriennale 
vincolato 
corrente al 
31.12 

                            111.066,46                          26.683,81                             26.741,78  

- di cui FPV 
alimentato da 
entrate vincolate 
accertate in 
c/competenza 

                           63.264,99 €                                      -   €                               1.003,68  

- di cui FPV 
alimentato da 
trasferimenti e 
contributi per 
eventi sismici 

                                          -   €                                      -   €                                            -    

- di cui FPV 
alimentato da 
entrate libere 
accertate in 
c/competenza per 
finanziare i soli 
casi ammessi dal 
principio 
contabile * 

                           32.348,75 €                       26.683,81 €                             25.738,10  
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- di cui FPV 
alimentato da 
entrate libere 
accertate in 
c/competenza per 
finanziare i casi di 
cui al punto 5.4a 
del 
principio 
contabile 4/2** 

                                          -   €                                      -   €                                            -    

- di cui FPV 
alimentato da 
entrate vincolate 
accertate in anni 
precedenti 

                                          -   €                                      -   €                                            -    

- di cui FPV 
alimentato da 
entrate libere 
accertate in 
anni precedenti 
per finanziare i 
soli casi ammessi 
dal principio 
contabile * 

                           15.452,72 €                                      -   €                                            -    

- di cui FPV da 
riaccertamento 
straordinario 

                                          -   €                                      -   €                                            -    

 

L’alimentazione del FPV di parte capitale è la seguente: 

  2022 2023 2024 
Fondo 
pluriennale 
vincolato 
c/capitale 
accantonato al 
31.12                             399.642,61                        240.512,14                           610.550,78  
- di cui FPV 
alimentato da 
entrate vincolate 
e destinate 
investimenti 
accertate in 
c/competenza                          319.390,09 €                    107.982,12 €                           425.759,63  
- di cui FPV 
alimentato da 
entrate vincolate 
e destinate 
investimenti 
accertate in anni 
precedenti                            80.252,52 €  € 132.530,02                          132.568,71  

- di cui FPV da 
riaccertamento 
straordinario                                           -   €                                      -   €                                            -    
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- di cui FPV da 
entrate correnti e 
avanzo libero                                               -                                           -                               52.222,44  

 

Il FPV di parte corrente è così costituito: 

Salario accessorio e premiante                               25.738,10  

Trasferimenti correnti    

Incarichi a legali   

Altri incarichi    

Altre spese finanziate da entrate vincolate 
di parte corrente                                  1.003,68  

Impossibilità svolgimento della prestazione 
per fatto sopravvenuto   

Totale FPV 2024 spesa corrente                               26.741,78  

 

L’importo del FPV trova corrispondenza: 

- Prospetto del risultato di amministrazione; 

- Conto del bilancio – gestione delle spese; 

- Riepilogo generale delle spese per missione; 

- Riepilogo generale delle spese per titolo;  

- Composizione per missioni e programmi del fpv – all b) al rendiconto. 
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ANALISI DEI SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

Nell’esercizio 2024 l’andamento delle riscossioni, dei pagamenti, degli accertamenti e degli impegni 

dei Servizi conto terzi e per Partite di giro è stato il seguente: 

 

ACCERTAMENTI 

(conto 

competenza)

 RISCOSSIONI 

(conto 

competenza)

 IMPEGNI 

(conto 

competenza)

 PAGAMENTI 

(conto 

competenza)

TOTALE

PARTITE DI GIRO

722,05 0,00

211.103,77

1.876,80 1.876,80

210.954,71

211.825,82 208.803,77 211.825,82 210.954,71

SERVIZI CONTO TERZI 

209.949,02 206.926,97

 

 

Gli accertamenti e le riscossioni contenuti nella voce “Servizi conto terzi” hanno riguardato le 

seguenti tipologie di entrate: 

TIPOLOGIA DI SERVIZI CONTO TERZI 
IMPORTO 

ACCERTATO 
IMPORTO 
RISCOSSO 

ALTRE RITENUTE AL PERSONALE CONTO TERZI              1.154,75               1.154,75  

DEPOSITI CAUZIONALI                   700,00                    700,00  

RIMBORSO SOMME ANTICIPATE PER CONTO DI PRIVATI 
                     22,05                       22,05  

TOTALE              1.876,80               1.876,80  

 

I pagamenti e gli impegni contenuti nella voce “Servizi conto terzi” hanno riguardato le seguenti 

tipologie di spese: 

 

TIPOLOGIA DI SERVIZI CONTO TERZI 
IMPORTO 

IMPEGNATO 
IMPORTO 
PAGATO 

ANTICIPAZIONE SOMME PER CONTO DI PRIVATI                      22,05                                   -    

RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI                   700,00                                   -    

TOTALE                   722,05                                   -    

 

Gli accertamenti e le riscossioni contenuti nella voce “Partite di giro” hanno riguardato le seguenti 

tipologie di entrate: 

 

TIPOLOGIA DI PARTITE DI GIRO  
IMPORTO 

ACCERTATO 
IMPORTO 
RISCOSSO 

ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON 
FINE 

             1.251,20               1.251,20  

ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI INCASSI 
VINCOLATI, DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI A SPESE 
CORRENTI AI SENSI DELL'ART. 195 DEL TUEL 

         41.038,38           41.038,38  

RIMBORSO ANTIC.FONDI SERVIZIO ECONOMATO              3.000,00                                   -    
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RITENUTE ERARIALI DA LAVORO DIPENDENTE          71.791,24           71.791,24  

RITENUTE ERARIALI PER LAVORO AUTONOMO              6.560,62               6.560,62  

RITENUTE PREVID.E ASSISTENZ.AL PERSONALE          18.750,71           18.750,71  

SPLIT PAYMENT-Progetti PNRR - VERSAMENTI DI 
IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENTE RISCOSSE PER 
CONTO DI TERZI 

             1.686,78               1.686,78  

SPLIT PAYMENT-VERSAMENTI DI IMPOSTE E TASSE DI 
NATURA CORRENTE RISCOSSE PER CONTO DI TERZI 

         65.870,09           65.848,04  

TOTALE       209.949,02        206.926,97  

 

I pagamenti e gli impegni contenuti nella voce “Partite di giro” hanno riguardato le seguenti tipologie 

di spese: 

 

TIPOLOGIA DI PARTITE DI GIRO  
IMPORTO 

IMPEGNATO 
IMPORTO 
PAGATO 

ANTICIPAZ.DI FONDO PER IL SERV.ECONOMATO              3.000,00               3.000,00  

SPESE NON ANDATE A BUON FINE              1.251,20               1.199,36  

SPLIT PAYMENT-Progetti PNRR - VERSAMENTI DI IMPOSTE 
E TASSE DI NATURA CORRENTE RISCOSSE PER CONTO DI 
TERZI              1.686,78               1.686,78  

SPLIT PAYMENT-VERSAMENTI DI IMPOSTE E TASSE DI 
NATURA CORRENTE RISCOSSE PER CONTO DI TERZI          65.870,09           65.870,09  

USCITE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEGLI INCASSI 
VINCOLATI, UTILIZZO  INCASSI VINCOLATI, AI SENSI 
DELL'ART. 195 DEL TUEL          41.038,38           41.038,38  

VERSAM.DI ALTRE RITENUTE AL PERSONALE, PER CONTO 
DI TERZI              1.154,75               1.154,75  

VERSAMENTO DELLE RITENUTE ERARIALI  DA LAVORO 
AUTONOMO              6.560,62               6.560,62  

VERSAMENTO DELLE RITENUTE ERARIALI PER CONTO DEI 
DIPENDENTI          71.791,24           71.791,24  

VERSAMENTO DELLE RITENUTE PREVIDENZIALI ED 
ASSISTENZ. PER IL PERSONALE          18.750,71           18.653,49  

TOTALE       211.103,77        210.954,71  

 

 

In base ai dati sopra esposti si rileva che, anche per l’anno 2024, le altre ritenute erariali non sono 

state correttamente contabilizzate in quanto iscritte tra i servizi conto terzi (tipologia 200 per 

l’entrata) e non tra le partite di giro (tipologia 100 per l’entrata). Si invita nuovamente (rilievo già 

presente nella relazione al rendiconto anno 2019, anno 2020, anno 2021, anno 2022 e anno 2023) l’ente 

a regolarizzare l’esposizione in bilancio secondo il piano dei conti.   
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VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 

La disciplina regionale del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2024 si basava sul:  

• conseguimento di un saldo non negativo, tra le entrate finali e le spese finali secondo 

quanto previsto dalla normativa nazionale; 

• sostenibilità del debito e contenimento della spesa di personale, secondo le modalità 

previste dalla legge regionale 18/2015.  

 

Sostenibilità del debito (art. 21 L.R. 18/2015) 

Gli obblighi di finanza pubblica per gli enti locali del Friuli Venezia Giulia sono declinati dal nuovo 

art. 19 L.R. 18/2015, così come sostituito dall’articolo 5 della legge regionale n. 20/2020.  

L’obbligo di sostenibilità del debito è definito come rispetto di un valore soglia in riferimento 

all’incidenza delle spese per rimborso di prestiti del comune sulle entrate correnti del comune 

medesimo. 

In particolare il valore soglia riferito alla classe demografica è definito quale rapporto percentuale 

fra la spesa per rimborso di prestiti e le entrate correnti, così come determinato nel “Piano degli 

indicatori di bilancio” presente nella Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP). 

Il riferimento al dato della popolazione, necessario per il collocamento dei comuni nelle classi 

demografiche, è quello specificato all’articolo 64 della legge regionale n. 18/2015. 

La Deliberazione di Giunta regionale n. 1885/2020, in attuazione dell’articolo 21, comma 4, della 

legge regionale n. 18/2015, ha individuato i valori soglia per classe demografica dell’indicatore in 

argomento. 

Il comune ricade nella classe demografica dei comuni da 1.000 a 1.999  abitanti che prevede un valore 

soglia del 14,90%. 

Il Comune, ogni anno, determina il proprio posizionamento rispetto al valore soglia e 

conseguentemente effettua la valutazione sul rispetto dell’obbligo. Tale operazione deve avvenire sia 

in sede di bilancio di previsione che di rendiconto di gestione. 

In particolare il posizionamento è determinato attraverso il confronto tra il valore soglia riferito alla 

propria classe demografica indicato nella Tabella 1 e i seguenti indicatori: 

1) in sede di bilancio di previsione con l’indicatore 8.2 (sostenibilità dei debiti finanziari) presente 

nell’allegato 1/a (Indicatori Sintetici) al Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015 

concernente il Piano degli indicatori di bilancio e da inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche (BDAP); 

2) in sede di rendiconto di gestione con l’indicatore 10.3 (sostenibilità dei debiti finanziari) presente 

nell’allegato 2/a (Indicatori Sintetici) al medesimo Decreto del Ministero dell’Interno e da inviare 

anch’esso alla BDAP. 

L’indicatore sintetico 10.3 per l’anno 2024 è pari a 4,90% quindi entro i limiti rispetto al valore soglia 
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del 14,90%.  

 

Contenimento spesa di personale (art. 22, L.R. 18/2015) 

L’Ente ha rispettato i limiti posti dalle norme regionali con il conseguimento del contenimento della 

spesa di personale entro le percentuali stabilite. Si rinvia a pag. 21 per le informazioni di dettaglio.  

Obiettivi di finanza pubblica  

L’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle 

disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di 

quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2024 del 14 febbraio 2024. 

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 

(allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2024 infatti 

gli esiti sono stati i seguenti: 

• W1 (Risultato di competenza): € 615.342,17 

• W2 (equilibrio di bilancio): € 79.304,97 

• W3 (equilibrio complessivo): € 79.304,97. 

 
 
 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL.  

Dimostrazione del calcolo per l’anno 2024: 

ENTRATE DA RENDICONTO 2022 Importi in euro 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 353.253,25  

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 748.446,06  

3) Entrate extratributarie (Titolo III) 157.049,78  

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2022 1.258.749,09  

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 125.874,91  

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2024  Importi in euro  

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di 
credito e garanzie di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2020 29.749,75 

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui 0,00  

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 
indebitamento 

0,00  

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 96.125,16  
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(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto 
dei contributi esclusi (G=C-D-E) 

29.749,75  

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2024 
(G/A)*100 

2,36  

 

Per ragioni di semplificazione non sono stati considerati i contributi sugli interessi dei mutui, 

ritenendo che, essendo già bassa l’incidenza degli interessi non si abbia una maggior valenza 

informativa dal dato.  

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Residuo debito (+) 864.125,48 781.491,04 694.430,64 614.318,11 529.725,79

Nuovi prestiti (+)

Prestiti rimborsati (-) -82.634,44 -87.060,40 -80.112,53 -84.592,32 -89.330,89 

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno 781.491,04 694.430,64 614.318,11 529.725,79 440.394,90

Nr. Abitanti al 31/12 1.679 1.660 1.660 1.674 1.674

Debito medio per abitante 465,45 418,33 370,07 316,44 263,08  

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 

seguente evoluzione: 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Oneri finanziari 47.955,66 43.529,70 38.968,11 34.488,32 29.749,75

Quota capitale 82.634,44 87.060,40 80.112,53 84.592,32 89.330,89

Totale fine anno 130.590,10 130.590,10 119.080,64 119.080,64 119.080,64  

L’ente nel 2024 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 

Le spese relative al rimborso dei prestiti costituiscono spese correnti. Questo determina una rigidità 

della gestione futura, in quanto una parte delle entrate correnti dell’ente dovrà essere destinata 

obbligatoriamente alla copertura di tali spese, riducendo le risorse disponibili per destinazioni 

alternative. La quota percentuale di entrate correnti destinata al rimborso dei prestiti è di seguito 

rappresentata:  

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Oneri finanziari + quota capitale 130.590,10 130.590,10 119.080,64 119.080,64 119.080,64

Entrate correnti 1.226.914,52 1.201.553,27 1.258.749,09 1.338.666,61 1.398.462,04

Percentuale 10,64% 10,87% 9,46% 8,90% 8,52%  

Non avendo l’ente assunto nuovi mutui nel quinquennio di riferimento, il trend è in diminuzione e 

questo deve essere valutato positivamente.   

Valenza informativa assume anche l’indicatore che mette a rapporto l’ammontare dei debiti di 

finanziamento e l’ammontare della quota capitale rimborsata nell’ultimo anno fornendo, quindi, il 
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tempo medio di estinzione dello stock di debito (ipotizzando rate di quota capitale costanti):  

 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Residuo debito al 31/12 781.491,04 694.430,64 614.318,11 529.725,79 440.394,90

Quota capitale 82.634,44 87.060,40 80.112,53 84.592,32 89.330,89

Totale fine anno 9,46 7,98 7,67 6,26 4,93  

 

Contratti di leasing 

L’ente al 31/12/2024 non ha contratti di leasing in essere.  

 

 

DEBITI FUORI BILANCIO 

Nel corso dell’esercizio il Comune ha provveduto a riconoscere debiti fuori bilancio per euro 887,01 

rientranti nella categoria dei debiti di cui all’art. 194, comma 1, lettera a) del D. Lgs 267/2000. I 

Responsabili hanno rilasciato attestazioni di non sussistenza di debiti fuori bilancio alla data di 

chiusura del Rendiconto.   

 
 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 

 

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie 

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2024, non ha acquisito nuove partecipazioni.   

 

Esternalizzazione dei servizi 

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2024, non ha deliberato esternalizzazioni di servizi. 

 

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche  

L’Ente ha provveduto in data 16 dicembre 2024 (Delibera del Consiglio n. 32) all’analisi dell’assetto 

complessivo di tutte le partecipazioni possedute. 
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PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI 
DEFICITARIETA’ STRUTTURALE 

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2024 sono stati individuati i nuovi 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2024/2024, ai sensi del dell’art. 242, comma 2, 

del Dlgs. n. 257/2000 (Tuel). Tali indici, applicati al Comune di San Vito di Fagagna, hanno prodotti i 

seguenti risultati:  
 

 

 
 
 
 

STATO PATRIMONIALE  

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che 

gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. 

Le risultanze dello stato patrimoniale sono così riassumibili: 

STATO PATRIMONIALE 2024 2023 differenza 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI 6.544.132,77 6.535.622,30 8.510,47 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 1.834.625,97 1.439.120,84 395.505,13 

D) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 0,00 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 8.378.758,74 7.974.743,14 404.015,60 

A) PATRIMONIO NETTO 7.510.133,56 6.994.968,66 515.164,90 
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B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 86.534,63 77.069,70 9.464,93 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00 

D) DEBITI   782.090,55 902.704,78 -120.614,23 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 0,00 

0,00 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 8.378.758,74 7.974.743,14 404.015,60 

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 0,00 

 

ATTIVO 

Immobilizzazioni  

Per quanto concerne l’obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala: 

Inventario di settore  Ultimo anno di aggiornamento

Immobilizzazioni immateriali 2024

Immobilizzazioni materiali di cui:

- inventario dei beni immobili 2024

- inventario dei beni mobili 2024

Immobilizzazioni finanziarie 2024

Rimanenze n/a  

 

Crediti  

L’Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.  

Crediti dello stato patrimoniale  +  €    1.029.100,41  

Fondo svalutazione crediti  +  €         66.115,67  

Saldo Credito IVA al 31/12 -   

Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso 
depositi bancari e postali  +  €       170.926,76  

Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti 
nello Stato Patrimoniale  -   

Altri crediti non correlati a residui -   

Altri residui non correlati a crediti dello Stato 
Patrimoniale  +   

RESIDUI ATTIVI  =   

     €   1.266.142,84  

 
Disponibilità liquide 

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2024 delle disponibilità liquide 

con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali. 

 

PASSIVO 

Patrimonio netto 

Il patrimonio netto è così suddiviso:  
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PATRIMONIO NETTO Importo

Fondo di dotazione 2.224.079,09€                                                      

Riserve 4.312.664,82€                                                      

da risultato economico di esercizi precedenti

da capitale -€                                                                          

da permessi di costruire 17.292,09€                                                             

riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 4.156.424,59€                                                      

altre riserve indisponibili 138.948,14€                                                          

risultato economico dell'esercizio -€                                                                          

risultati economici di esercizi precedenti 973.389,65€                                                           

 

Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 

4/3.  

 

Debiti  

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 

31/12/2024 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere.  

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di 

finanziamento.  

La conciliazione tra residui passivi e debiti è data dalla seguente relazione: 

DEBITI  +  €       782.090,55  

DEBITI DA FINANZIAMENTO  -  €       440.395,05  

SALDO IVA (SE A DEBITO)  -  €            2.167,00  

RESIDUI TITOLO IV + INTERESSI MUTUI  +   

RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONII  +   

Impegni pluriennali titlo III e IV*  -   

altri residui non connessi a debiti  +   

RESIDUI PASSIVI  =   

     €      339.528,50  
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RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 

L’ente ha predisposto la relazione della Giunta in aderenza a quanto previsto dall’articolo 231 del 

TUEL.  

Si rammenta che in base a quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 118/2011, la Relazione 

della Giunta è un documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi 

dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione 

dei dati contabili. In particolare la relazione dovrebbe illustrare: 

a) i criteri di valutazione utilizzati; 

b) le principali voci del conto del bilancio; 

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 

accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio precedente, 

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 

mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

d) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 

dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente; 

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore 

consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera 

n); 

f) l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui capitoli di entrata e di 

spesa riguardanti l’anticipazione, evidenziando l’utilizzo medio e l’utilizzo massimo 

dell’anticipazione nel corso dell’anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al 

principio generale dell’integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell’anticipazione attivata al 

netto dei relativi rimborsi; 

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 

h) l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti 

o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 

i) l’elenco delle partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della relativa quota 

percentuale; 

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di 

revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal 

caso l’ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario 

in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e 
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creditorie;  

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati 

o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

l) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 

soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l’indicazione delle eventuali richieste di escussione 

nei confronti dell’ente e del rischio di applicazione dell’articolo 3, comma 17 della legge 24 

dicembre 2003, n. 350; 

m) l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data di 

chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni 

e degli eventuali proventi da essi prodotti; 

n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre 

norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; 

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 

l’interpretazione del rendiconto. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIRPESA E RESILIENZA (PNRR)  

Con riferimento al PNRR nel 2024 risultano i seguenti progetti:  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non si è avvalso delle deroghe assunzionali a tempo 

determinato per il PNRR. 
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INDICATORI DI STABILITA’ FINANZIARIA FVG (L.R. 18/2015) 

 

La Legge Regionale n. 18/2015 all’art. 28 (Valutazioni dell'organo di revisione sulla stabilità 

finanziaria) recita: 

“1. L'organo di revisione economico-finanziaria redige il documento di sintesi degli indicatori di 

stabilità finanziaria di cui all'articolo 30, comma 3, da allegare alla relazione sulla proposta di 

deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto della gestione di cui all' articolo 239 del 

decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, al fine di evidenziare la 

situazione economico finanziaria dell'ente locale.  

2. La relazione, con riferimento al documento di sintesi di cui al comma 1, rappresenta la situazione 

dell'ente locale e, in caso di riscontro negativo di uno o più indicatori, fornisce per ciascuno di essi le 

motivazioni del risultato e indica le misure necessarie per il rientro nei valori di stabilità.  

3. Le valutazioni dell'organo di revisione economico-finanziaria sono trasmesse al rappresentante 

legale dell'ente locale e alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali che, sulla 

base di esse, può:  

a) richiedere un esame suppletivo allo stesso organo di revisione, per suggerire ulteriori misure 

correttive all'ente locale;  

b) nominare uno o più esperti per aiutare gli uffici a superare le criticità evidenziate ed evitare 

ricadute negative sull'intero sistema degli enti locali.” 

Come da disposizione normativa, tale documento viene allegato alla presente relazione sub. Allegato 

1).  
 

CONCLUSIONI 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto 

alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2024. 

 

Il Revisore Unico 

Bellitto dott.ssa Rafaella 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione digitale) 


